PAGE
2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 января 2020 г.
	№
	1

	г. Мiнск

	г. Минск

Об утверждении Указаний по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду
На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Указания по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду (прилагаются) и ввести их в действие начиная с государственных статистических наблюдений за февраль 2020 г.
2. Признать утратившими силу:

постановление Министерства статистики и анализа Республики Беларусь от 29 июля 2008 г. № 92 «Об утверждении Указаний по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 14 июля 2010 г. № 118 «О внесении изменений
в Указания по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 198 «О внесении дополнений
и изменений в Указания по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 мая 2014 г. № 41 «О внесении изменения
в Указания по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 1 июля 2014 г. № 76 «О внесении изменений
и дополнений в Указания по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 августа 2015 г. № 92 «О внесении изменения
в Указания по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2016 г. № 171 «О внесении изменений
в Указания по заполнению в  формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 30 июня 2023 г.
	№
	62

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 20 января 2020 г. № 1

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду, утвержденные постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 20 января 2020 г. № 1, следующие изменения:
из пункта 1 слова «, имеющими отдельный баланс» исключить;

в пункте 5:

из подпункта 5.13 слова «Президентом Республики Беларусь» исключить;

в подпункте 5.15 слова «подвергнутые административному аресту» заменить словами «отбывающие административное взыскание в виде административного ареста»;

часть первую подпункта 5.16 изложить в следующей редакции:

«5.16. в связи с нахождением в судебно-психиатрическом экспертном стационаре, под стражей, домашним арестом до вступления в законную силу приговора суда.»;

подпункт 6.8 пункта 6 после слова «учреждения» дополнить словами «образования, реализующего образовательные программы»;

из части второй пункта 7 слова «государственный праздник,» исключить;

из подпунктов 8.1 и 8.2 пункта 8, части первой подпункта 21.1 пункта 21, пункта 32, части первой пункта 34, подпункта 50.3 пункта 50 слова «государственные праздники,» исключить;

в подпункте 10.1.5 пункта 10 слова «находящиеся под следствием до вынесения приговора суда» заменить словами «отсутствующие на работе в связи с нахождением в судебно-психиатрическом экспертном стационаре, под стражей, домашним арестом до вступления в законную силу приговора суда»;

часть четвертую пункта 12 дополнить словами «; плательщики налога на профессиональный доход»;

из части второй пункта 15 слова «, имеющих отдельный баланс» исключить;

в подпункте 17.2 пункта 17:

в части первой:

в абзаце четвертом слово «неисполнение» заменить словом «неисполнения»;

дополнить часть абзацем следующего содержания:

«отсутствия на работе в связи с отбыванием административного взыскания в виде административного ареста, препятствующего исполнению трудовых обязанностей.»;

после части первой дополнить подпункт частью следующего содержания:

«Для целей государственных статистических наблюдений под длительным прогулом понимается неявка на работу без уважительной причины в течение двух и более рабочих дней подряд.»;

в абзаце третьем подпункта 19.1 пункта 19 слово «наказание» заменить словами «административное взыскание»;

в части второй пункта 20 слова «находившимся под следствием до вынесения приговора суда» заменить словами «отсутствовавшим на работе в связи с нахождением в судебно-психиатрическом экспертном стационаре, под стражей, домашним арестом до вступления в законную силу приговора суда»;

в части первой пункта 24 слова «Государственные праздники и нерабочие» заменить словом «Нерабочие»;

в подпункте 25.14 пункта 25 слова «находящихся под следствием до вынесения приговора суда» заменить словами «отсутствующих в связи с нахождением в судебно-психиатрическом экспертном стационаре, под стражей, домашним арестом до вступления в законную силу приговора суда»;

из части второй пункта 30 слова «государственных праздников,» исключить;

в пункте 31 слова «подвергнутого административному аресту» заменить словами «отбывавшего административное взыскание в виде административного ареста»;

в пункте 33:

из части первой слова «, государственные праздники» исключить;

из части четвертой слова «государственные праздники,» исключить;

в пункте 35:

из части второй слова «, государственные праздники» исключить;

из части третьей слова «государственные праздники,» исключить;

подпункт 48.19 пункта 48 после слов «государственному» и «государственный» дополнить соответственно словами «гражданскому» и «гражданский».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 февраля 2024 г.
	№ 5

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 20 января 2020 г. № 1

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
2. Внести в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду, утвержденные постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 20 января 2020 г. № 1, следующие изменения:
в пункте 4:

подпункт 4.4 дополнить предложением следующего содержания: «При этом указанные работники учитываются только в списочной численности организации по месту их постоянной работы за каждый календарный день нахождения в служебной командировке;»;

дополнить пункт подпунктом 4.41 следующего содержания:

«4.41. выполняющие работы вахтовым методом.  Указанные работники учитываются в списочной численности того структурного подразделения организации, в которое они направлены для выполнения работ вахтовым методом. В случае если работы вахтовым методом выполняются за пределами Республики Беларусь, указанные работники учитываются в списочной численности организации по месту их постоянной работы;»;
из части второй подпункта 4.5 пункта 4 слова «и работники, выполняющие дистанционную работу,» исключить;
в пункте 5:

в подпункте 5.5 слово «диссертацией» заменить словами «квалификационной научной работой (диссертацией)»;

в подпункте 5.11 слово «послевузовского» заменить словами «научно-ориентированного образования, а также в организации, реализующие образовательные программы научно-ориентированного образования, для получения научно-ориентированного»;

дополнить пункт подпунктом 5.19 следующего содержания:

«5.19. находящиеся в отпусках для завершения работы над квалификационной научной работой (диссертацией) на соискание ученой степени доктора наук.»;

в пункте 10:

подпункт 10.1.1 изложить в следующей редакции:

«10.1.1. находящиеся в отпусках по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, за исключением лиц, которые в период нахождения в отпуске по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет, работают по основному (по другой должности служащего (профессии рабочего)) месту работы как внутренний совместитель на условиях неполного рабочего времени
(не более половины месячной нормы рабочего времени).
В среднесписочной численности они учитываются согласно подпункту 10.4 пункта 10 настоящих Указаний;»;

подпункт 10.1.3 изложить в следующей редакции:

«10.1.3. находящиеся в отпусках без сохранения заработной платы в связи с получением образования в учреждениях образования в соответствии с законодательством о труде, а также для прохождения вступительных испытаний при приеме в учреждения образования для получения среднего специального, высшего и научно-ориентированного образования, а также в организации, реализующие образовательные программы научно-ориентированного образования, для получения научно-ориентированного образования. Работники исключаются из среднесписочной численности за все календарные дни неявок на работу;»;

из подпункта 10.1.7 слова «, а также предоставленные после этого дни отдыха» исключить;

подпункт 10.4 дополнить частями следующего содержания:

«Если работник выполняет работу, в том числе как внутренний совместитель, то в среднесписочной численности он учитывается и по основной работе, и по внутреннему совместительству пропорционально суммарно отработанному времени. При этом значение показателя среднесписочная численность по данному работнику не может превышать 1.

Если работник в связи с производственной необходимостью работал сверх установленной для него продолжительности рабочего времени, то при суммированном учете рабочего времени за все такие дни значение показателя среднесписочная численность по данному работнику не может превышать 1;»;

в части второй пункта 24:

слова «или заочной» заменить словами «, заочной или дистанционной»;

дополнить часть словами «, а также для завершения работы над квалификационной научной работой (диссертацией) на соискание ученой степени доктора наук»;

в пункте 25:

подпункт 25.3 дополнить словами «, а также в связи с диспансеризацией»;

из подпункта 25.4 слова «, а также предоставлением после этого дня отдыха» исключить;

в подпункте 25.6 слово «диссертацией» заменить словами «квалификационной научной работой (диссертацией)»;

пункт 48 дополнить подпунктом 48.131 следующего содержания:

«48.131. выплата межразрядной разницы работникам, выполняющим работы, тарифицированные ниже присвоенных им разрядов;»;

подпункт 51.10 пункта 51 дополнить словами «, а также диспансеризации»;

в пункте 53:

подпункт 53.5 перед словом «компенсация» дополнить словом «денежная»;

в подпункте 53.19 слова «по заявлению (в связи со» заменить словами «(в связи с днем рождения,»;

подпункт 53.22 после слова «помощь» дополнить словами «и другие выплаты»;

подпункт 53.25 дополнить словами «, детские кружки, спортивные секции, подготовительные курсы и тому подобное»;

в подпункте 53.35 слово «скидок» заменить словом «льгот».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель
И.В.Медведева
PAGE